quam, suis sermonibus & pollicitationibus
nec agunt, ut obliuiscatur carnalis populus le-
gem Domini Dei sui: docentes vel sceleratis-
mos quoque (tametsi perdurent in flagitiis
suis) audacter considerare in solis meritis Christi.

Miseret me ex animo tui, miserrima Patria, Germania.
Sue grauissima calamitate, cecitate & serui-
tute oppressa iaces. Miseret me inclitarum Ci-
tatum, Oppidorumque tuorum, Magistra-
tum, Consulum & Prefectorum, qui contra
selefos seditione doctrinę vociferatores, mu-
ture non audent. Quid dico mutare? immo &
quifrenger (si quid tamen veri luminis ha-
bent) contra conscientiam agunt: ac timore
seditione plebis deterriti, quiduis corruptissi-
mis hominibus permittunt. Nimirum cum hoc
singulari demonis afflatu subdoli impostores
suis concionibus peregerint, ut timore seduci
populi, Magistratus sibi in omnibus habeant
bonoxios. Miseret me rursus instabilis vulgi,
& simplicis plebeculę, que ciuitatum & Prin-
cipium vel persuasione seducta, vel imperio co-
acta, pro pastoribus lupos admittere, pro legi-
um custodibus fures & latrones magno ale-
ro, pro diuinis oraculis mendacia hereticorum,
& somnia cogiturn amplecti. Miseret me par-
volorum tuorum & impuberum, quos ante
impios facis ac gehennę filios, quām inter lac-
te venenum, bonum & malum, veritatem &
mendacium satis possint discernere. Miseret
me deniq; parentum & mortuorum tuorum,
quos

quos impiè irriso purgatorio, vigiliis, elem-
finis, sacrosancta Misla solitè; precibus; adèò omnibus subsidiis & solatis non minus
crudeliter quàm miserabiliter spoliis, Quo-
dilectissima Germania vi-

uis et mortuus
infesta.

& mortuis & tantoperè infesta? Heu quam
denda cæxitate ac seruitute inicia premens
quæ de recepto lumine, & Euangelica libe-
te toties gloriari? In hac te, proh dolor, al-
ginem & tenebras, immò profundissimam
etem diuersarum religionum vilissimi tu-
fuge induxerunt, postquam iurata De-
dem sacrilega temeritate fregerunt. Imme-
obsecro, quos obserues & foueas fidei meae
que Magistros: nempe periuros & perfido-
sertores, omnium vitiorū impunissimos, quo-
rum scripta & figmenta tibi loco purpureo
uangelij sunt. Ecquid te boni, quo lo, famosi
religiosi docere poterunt, qui semperjolas ex-
sperantes totos impudicitiae & carnis deli-
riis tradiderunt. O te longè infeliciissima
que pro Apostolis Christi infrenes Apolli-
libidinosos Centauros Satyrosq; colis, pro-
figibus Euangeliis falsidicos impos-
amplecteris, quæ tanquam numina quan-
Hæreticorum portenta suspicis, atque ade-
te instituendam, regendam, seruandam
dis, qui omnis generis facinoribus flagi-
contaminati, gladium, rotam, crucem, masque non raro commeruerunt. Num
turbatores Christianæ pietatis & pacis, infe-

Lutherani co-
cionatores
Centauri &
Satyri.

Christianæ
pietatis pa-
cisci, turba-
tores.

screpent atq; dissentiant alias, in eo tamen pul-
chre consentiunt, q; simili ac equa ferè conten-
tione Catholicorū religionis veteris cōsensum
oppugnant atq; labefactant. At verò cùm im-

Euangelico.
rum discor-
dia, in quo
concordet.

possibile sit, vt doctrinæ contradictoriæ simul
verè existant: cōsiderandum porrò videtur ex
quibus diiudicatio discrepantium harum do-
ctrinarum peti possit. Qua quidē in re non vna
est conspiransq; omnium sententia. Sunt enim
qui textum canonitarum scripturarum solum
id præstare posse persuasum sibi habent, ac ob-
id in pugnis atq; cōtrouerfiis sacris ad scriptu-
ra textum, seu literam assidue prouocant: satis
officio probationis suæ se functos esse arbitrá-

Euāgelici nu-
do prætextu
contenti.

pinione hac sua falli vel indè liquet, quod in-
ter partes inuicem discrepantes nō de scriptu-
ra textu, sed de sententia atq; mente scripturæ
disceptatio existat. Etenim quod quidem ad
scripturæ corticem, seu literam spectat, vtrinq;
illam à dissidentibus atq; Antagonistis recipi,
vel ex eo apparet, quod in disputationibus at-
que certaminibus eorum qui in contraria stu-
dia scissi disiecti q; sunt, quiq; pro suæ opinio-
nis defensione atq; tuitione nō solum scriptu-
ram facere pro se afferere cōtendant, sed et plu-
rimis ex verbo diuino locis prolatis atq; pro-
positis, id quod sentiant, probare atq; cōfirma-
re in primis conantur. Quin etiā si quis diuino

Quæ disce-
ptatio sit in-
ter Euange-
licos.

Aaa verbo

verbo authoritatem suam derogans eō impo-
tatis prolabatur, vt omnia diuinariū literarū
verba repudiet, ac non satis digna, qua in
mendis controuersiis adhibeantur, iudicet
omnium etiā iudicio non solum pro heretico
sed & pro infideli, & Christiane religione.
probatissimo apostata habebitur. Cumque
in disceptationib⁹ Theologicis vtrq; sc̄p-
atq; testimoniis agatur, & quisq; se cōtra
testimoniis cōsentanea affirmare videntur
vel luce meridiana clarius est, non ob no-
ptum sacrarum literarum textum, sed ob vnu-
euisdem textus intelligentiam lites illas di-
sentientium in religionis negotio excluduntur,
que verō persuadebit mihi quispam, vnu-
stīmem verborum scripture tam planam
intelligentiam, vt ea quibuslibet, velut in
sponte offerat sese atq; occurrat. Alterum
illud sese habere, vel ex eo intelligi potest,
cūm omnes Euāgelicorum fēcte vnum in-
que Euāgeliū sibi vendicent, atque con-
ētandū proponant, diuersissimas tam
vno eodemq; Euāgeliū textu eliciant sen-
tias. Etenim de iustitia Christiana secundū
ligit Euāgeliū Osiander quām reliquias
gionis socij: de operibus non idem Euā-
geliū doceri Ienensibus atq; Lipsensibus
logis videtur. Quemadmodum de libe-
ritate, de Sacramentis, p̄s̄ertim verō Euā-
geliū: de p̄c̄nitentia atque aliis innumeris
religionis articulis diuersissimis diuerſi euā-

Lutherani li-
cet in senti-
discordes, de
vno tamen
gloriantur E-
uāgeliō.

De iustitia &
operibus &c.
Lutheranorū
dissentio.

dem scriptura Canonica hauriunt atque de-
promunt: ut interim silentio præteream, quod
illi ipsi, qui perspicuitatem scripturæ, tantope-
te iactant, diligentissimos, & maximè indu-
strios veritatisq; cupidissimos homines, qua-
les fuisse Augustinum, Hieronymum, Chry-
softomum, Cyprianum, Ambrosum, &c. du-
dum non est, turpiter hallucinatos esse in ex-
plicandis scripturis, & in sententia eius inue-
tigatione affirment. Quod si verum est, qua-
fronte, quæso, scripturam planam esse, & cui-
queius mysteria obvia esse asseuerabunt. Da-
to igitur concessioq; hoc, quod lis non de scri-
ptura verbis, sed de mente ac sententia scriptu-
re agitur inter partes, expendendum dein-
ceps fuerit, vtrum genus professionum Catho-
licum videlicet, aut Euangelicum appella-
tum, potiori veritatis firmamento innitatur, ac
cui magis in explicandis scripturis credi tute
possit, aut debeat. Qua de re diligentius cogi-
tanti, vndeocim occurunt, velut notæ quæ-
dam, vel potius Normæ, Orthodoxas doctri-
nas à non orthodoxis atq; adulterinis distin-
guendi. Quarum eti quædam ab aliis semo-
te, ad demonstrandam firmissimam verita-
tem non satis efficaces esse videri queant: Con-
iunctæ tamen cum aliis magnam vim ad præ-
fens institutum habent. Quapropter seriè qua-
dam digestis, & iam nunc explicatis, liquido
demonstrabitur, siquidem non de verbo Dei,
sed de interpretationis veritate cōtrouertatur,

Aaa 2 Catho-

Lutheranorū
columnia in
sanctos Eccle-
siæ Patres.

Catholico potius quam Euangelico vobis
professionis generi fidem tutius & redun-
dabili.

PRIMA NORMA IUDICII VERITATIS EVANGELICÆ.

Prima huius iudicij norma in oppositio
vnaminis consensus Ecclesiz Dodoni
omnium temporum, & quorundam priuatum
interpretationis posita est. Cum enim Ca-
tholici huius temporis in afferenda sua scrip-
taræ sacræ interpretatione consensum sanctissi-
morum eruditissimorumq; Patrum Ecclesia
Dei omnium temporum, priuate interpre-
tationi eorum, qui hoc tempore huic à veritate
Ecclesia discessionis primi authores fuitur
cum antiquis illis, neq; vita sanctitate, neq;
zelo religionis Christianæ, neq; eruditio
que studiorum sedulitate conferri possint,
ponere rectè possint: profectò nemo non ve-
tutiores ac firmiores, scripturaræ; sacra me-
cognatas Catholicorum interpretationes in-
mandas esse, quam Euangelicorum, qui Ec-
clesiæ magistrum repudiantes, propriæ semper
explicandis sacris nixi fuerint: nisi forte
sanctos, & eruditos viros frustra fidei pro-
fessionem nostræ sibi vendicasse, & eam religio-
nem per totum orbem plantasse, cuius ve-
tem ipsi plane ignorarent, existimare velim.
Etenim in hisce rebus ita comparata sunt pio-

Catholicorum
doctrinā pro-
pius accedere
ad intellectū
sacræ scriptu-
ræ, quam E-
uangelicorū.

raq; vt aut omnes quotquot vnquam in aliqua opinione sanctitatis & doctrinæ insigniores ab Apostolorum tempore usq; in hanc nostram atatem extiterint, turpiter errasse: aut si quidem hoc absurdum videatur, malitiösè & perperam sententias veterum à recentioribus oppugnatas, ac nouas contra antiquitatis totius consensum constitutas esse, planè necesse sit confiteri.

NORMA SECUNDA.

Secunda norma ea est, vt veterum hæreticorum dogmata diligenter expendamus & consideremus, num ita quorundam placita, que hodie contra consensum doctrinæ veteris diuulgantur ac propagantur, cum veteribus illis hæresibus consentiant. Quid si consenserint, nulla vterius instituta inquisitione, eas veluti iampridem damnatas publicè atque anathemate percussas doctrinas auersemur. Etenim si qui recentiores veterum hæreticorum sententias receperint, quo pacto hæreses eos non recepisse censemuntur? cum definita iisdem quibus definitiones accommodari soleant, vt ex dialecticorum placitis liquet. Est sanè hæc Norma cùm utilissima, tūm verò ad vitanda pleraque sectariorum huius ætatis cōtagia in primis compendiosa. Atque hac postmodos specta doctrina facilime posse digno-

Euangelicorum
dogmata cō-
sona esse ve-
terum dam-
natorumque
hæreticorum,

Aaa 3 sint, scil.

sint, iudicabit. Præsertim si Epiphanius
uissimum Theologum, & alios plurimos, si
antiquas hæreses scriptis confutarunt sim-

Ex veterib⁹ ligenter euoluerit atque perleget. Etenim
cognosci nouas hæreses. omnino verum quod à pluribus dicitur, ve-
nas, atque adeo recens exortas. Accommo-
dandum hoc in loco singulae opiniones seculorum
ad antiquas, & quasi exoletas hæreses
sent, nisi iste labor alterius potius temporis
loci existeret. Hoc saltem adiiciamus, quan-
do recentium dogmatum authores compa-
risque hæreticis vetustis consentiant, posse
bus eos habendos nobis haud immen-
quales à veteri Ecclesia habiti ac iudican-
fuerint.

NORMA TERTIA

ISTHAE C norma tota scholarum est. Ut
eruditos pertinet, consistitque in solidis
methodi iudicio. Quando enim eruditissi-
quisque & verè dialecticis viris eviden-
tum sit, plerosq; ἐνακλούσθιαι in sacris tra-
dis turpiter hallucinari atque impingere
vel ex veris falsa conjectaria de ratiociniis
imperitiam colligant: vel vera conclusio
sacris verbis deducta Sophisticis sedarge-
nibus falso reprehendant, vel dissentientia
que à seipsis discrepantia extruant, operi-
cium erit in istorum interpretationes explica-

Euangelicos
perperam ac
sophisticè ra-
tiocinari.

explicationes, adhibita methodi luce inquirere, & siquidem falsitas vel in consecutiis colligendis, vel in reprehendendis conclusis animaduersa fuerit, eam retegere atque ob oculos ponere conspiciendam oportebit. Etenim fieri non potest, ut veritas sibi non perpetuo constet, & ex bonis non bona consequutionis necessitate deducantur. Apertus hoc in loco esset latissimus campus ostendendi tūm vitiosarum argumentationum, tūm etiam Sophisticarum reprehensionum, quibus veteris Ecclesie oppugnatores subinde vtuntur, euidentiam, nisi breuitati studeremus. Ista enim prosequi, non huius est instituti, sed alterius temporis atque laboris.

NORMA QVARTA.

PERGEMUS ITAQUE AD QUARTAM NORMAM, QUĘ
in eo sita est, quod cū Christus ex fructibus cognoscendos Pseudoprophetas esse doceat, ac fructus doctrinæ Euangelicorum istorum pessimi sint: siue quis ad sententias hominum, siue quis ad mores vitamq; spectet, quid isti doctrinæ tribui debeat, facile depræhendi poshit, non obesa Mineruæ, vt dicitur, Christianus. Quod verò doctrinæ istius recentioris fructus pessimi existant, ex eo perspici atque animaduerti potest, quod hodiè ferè totum terrarum orbem sectis impletum, atq; religionem omnem ob alsidas ac perpetuas Varias sectas
fructus esse no-
ui Euangelij
itē corruptos
mores & fla-
gitorium im-
punitatem.

Aaa 4 quasi

quasi controvèrsias atq; pugnas in discrimen adductas esse animaduertamus. Taceo cunctissimos mores, et summam omnium scelerum impunitatem. Neq; obiciat mihi hoc in loco

Obiectio.

Lutheri defensor atq; patronus aliquis, quod sapè usurpari solet: nimirum non doctrinam, quę iam recēsui incommoda, sed hominē doctrina, etiam pia & recta abuti consuetorū. Enī enim non ignorē sāpē fieri, ut rerum eum optimarumabusus in primis perniciosus esset, ac ea quę per se bona sint, rebus non à bonis occasionem prēbuisse, videri posse. Te-

Lutheri doctrinam pessimas opiniones, morūq; corruptionem in orbem inuestigare.

Confutatio.

men si quis Lutheri dogmata diligenter penitus introspererit, non difficulter intelligat ea eiusmodi esse, vt per se, vt dialecticā, quantur, & sua propria vi illam tūm opiniōnum prauissimarum multitudinē, tūm escumorum summam prauitatem induxit, estimari haud immerito debeant. Etenim Lutheri dogmate persuasus, sacras literas p̄nas esse, & cuiq; mysteria eius peruvia, cum am à quoquam ea tractari debere, & nō posse existimat, is profectò nullis Ecclesie documentis acquiescens, sui intellectus iudicium cœli regulam quandam Adamantinam ac tissimam omnibus dijudicandis adhibet. Accidit igitur, vt non id pro Christiano dogmate accipiendum existimat, quod cum scriptura maximè congruat, sed quod ipsi suas phantasias consequenti maximè verum esse videtur. Præterea qui hominē etiam renatum nulli

boni moliri posse, & nihil peccatum esse, excepta sola incredulitate, ac quenquam epistemonicam suę salutis certitudinem habere, reclamante etiam conscientia existimat, omniaque bona Christianorum opera pro membruata panno habeat, eum dissolutius ac improbus vivere mirum videri nulli debet. Quin potius mirandum esset, si aliqua probitatis, quasi scintilla in homine, hoc modo instituto, residere animaduerteretur. Iacet itaq; confutata illa, que supra de hac norma obiecito proponi posse videbatur.

NORMA QUINTA.

Hec est eiusmodi. Evidens est sacre scriptura testimonijs, præcipuum munus spiritus cœlestis esse, ut corda verè credentium conglutinet, præsertim in doctrina cœlesti. Ac rogat Christus, ut vnum sint inter se fideles, quemadmodum ipse cum patre vnu sit. Quin etiam Apostolus Paulus charitatis vinculum ita passim commendat, ut citra charitatem nihil reliquorum prodesse aperte affirmet. At quis Euangelicos illos respiciat, non solum discrepare à veteribus, sed & inter se ita distractos voluntate, ac dogmatum diueritate intelliget, vt inuicem hæreses manifestissime se accusat, atque condemnent. Ex quo perspicitur homines istos inquietissimos, concor-

Charitatis
vinculum in
ter Euange-
licos dissolu-
tum est, hinc
eos malo spi-
ritu agitari.

Aaa 5 dix

• diæ ac pacis impatientissimos, non calefici
• maligno potius spiritu agitari, atq; ferri. Nez
• alicuius momenti est, quod quidam discon-

Catholicorum reos etiam Catholicos agere contentur, odi-
concordia in putationes scholasticorum. Hi enim ei de
articulis fidei. multis dissenserint vehementer inter se, qua-
tamen de articulis fidei concordiam adma-
tinam quasi souverunt, de heretica illa dis-
pantia suspecti esse non possunt. Accidit en-
quod qui scholastico more de pluribus diffe-
ruerint, eas dissertationes scholarum terminis
circumscriperint, neq; in vulgus ea augea-

Quanta sit lucem hominum temere extulerint. Quan-
differentia in- ne factum est, vt Catholica concordia ijs dis-
ter scholasti- tationibus discissa atque labefactata minime
cas disputa- fuerit. In ipsis vero Euangelicorum pugna-
tiones, & Euá- primò de summa fidei, & veritate princi-
gelicorum co- rum articulorum religionis disceptatur, de-
certationes. dè partes ea in conciones populares, aperi-
lucem hominum afferunt, ac ad suarum opinio-
nium defensionem atque tutelam praeponuntur.
Viros & populum incitant atque inflammat,

Euangelicorum doctrinam se- vnde similitates inter magnates, odia in vigo-
minariū esse ac tandem bella exitiabilia proficuntur. In
simulatum, quid ego in his explicandis longior sum, in
odijatq; belli: quis igitur ea ita esse præsens Christianæ reipublicæ & Re-
no dixerit no- perij Romani status liquido demonstrabili-
rum Euange- re pergo.

lium esse fe-
citosum?

NORMA

NORMA SEXTA.

Exta Norma hinc dicitur, quod cum spiritus ille diuinus, qui omnis veritatis Euangelicae pax & author nobis est, mansuetudinis ac patientiae cultum nobis præcipue commendet: at in his nouis doctrinæ reformatoribus immanissima feritas, et ab humanitate atq; ratione omni abhorrens conticiandi libido apparet: satis magnum argumentum hoc sit, ut cum lenitatis atq; patientiae spiritu vacent, doctrinæ etiam synceritate vacare eos existime-

Euangelicos
et inhumanos
& ad calum-
nias conuicia
que pronos
esse.

m. Etenim cùm de veritate alicuius dogmatis disquisitio aliqua suscipienda est, omnia mi- scient conuicijs, ac furiosis planè virulentia sue blasphemis, nullo veterum Theologorum exemplo. Quod vt probemus, demonstratore opus non habemus: sed indicant eorum scripta furorem quendam insanum, & beluinam, adeo que ab humano ingenio abhorrentem ferita- tem spirantia.

NORMA SE- PTIMA.

Procedamus nunc ad septimam normam, quæ à diuo Paulo proposita est, cùm inquit venturos, qui scientiæ fastu elati, veram atque genuinam doctrinam non sint sustenturi. Quod quam recte & quadret in istos Euangelij iactatores

Lutherana
doctrinæ tu-
tor, insolentia & arro-
gantia,

iactatores, hinc perspicitur, quod temeraria
atque inaudita prorsus superbia tumentia
Euangelium mundo restituisse purum, quo
ab Apostolorum tempore usque in hanc aetate
tem impurum maiores nostri habuerint, in
pudendissime iactare audeant. Verumtamen
luminose quis ea dici arbitretur a nobis, unde
Lutheri saltem verba quædam ex libro contra
Anglię regem edito recitabimus. Ex quibus
quanta fuerit in isto homine arrogans, qui
Lutheri superba dicta, uis facile intelliget. Ego vero, inquit, aduersus
dicta patrum, hominum, Angelorum, demonum,
pono non antiquum usum, non multitudinem hominum, sed unius maiestatis ac
verbum, Euangelium, quod ipsius cogitare
probare. Hic sto, hic sedeo, hic maneo, hisc
or, hic triumpho hic insulto Papistis, Thomas
Henricistis, sophystis & omnibus portis in
nendum dictis hominum, quantumvis sanctiorum
& consuetudini fallaci. Dei: Dei verbum
super omnia, Diuina maiestas mecum fuit
ut nihil curem, si mille Augustini, mille Cypriani,
mille Ecclesiæ Henricianæ contra me
rent. Deus errare & fallere non potest. Ambrosius & Cyprianus, sicut omnes electi esse
potuerunt, & errauerunt. Et alibi. Si scimus
Christi sumus, quis est iste stolidus rex qui
mendacijs nos Papæ facere molitur. Nos
sumus Papæ, sed Papa noster est: nostrum
est iudicari ab ipso, sed ipsum iudicare. Spir-
itualis enim a nullo iudicatur, & ipse iudicat
omnes.

omnes qui averum est omnia nostra, etiam Papa, quanto magis sordes istae & labes hominū Thomistæ & Henrici. Idem in libro contra statum Ecclesiasticorum ædito. His certiores vos facio, me de cætero vobis nō amplius eum honorem exhibitum esse, ut me submitterem vel vobis, vel etiam vlli Angelo de cœlo ad iudicandum, aut examinadum doctrinam meam: nam fulte humilitati satisfactū est iam tertio Wormatiaz, & tamen nihil prodest, sed volo audire, & iuxta doctrinam sancti Petri, doctrinæ meæ rationem ostendere coram vniuerso mundo, eamq; habere iudicatam à quolibet, etiam à cunctis Angelis. Cùm n. de ea certus sim, volo per eam et uester, & Angelorum quoque (vt Paulus ait) iudex esse, ut quisquis doctrinam meam non acceptauerit, saluari non possit. Hæc ille. Ex quibus, ceu leonem ex vnguis, spiritum Lutheri agnoscere quis haud difficulter potest.

NORMA OCTAVA.

Hæc ab instabilitate dogmatum sumitur, quæ tanta in ipsorum monumentis atq; scriptis ostenditur, quantam explicare sermone presenti hand queo. Etenim qui Lutheri scripta, diuersis temporibus ædita conferre non grauabitur, facile animaduertet, neque prima cum medijs, neque media cum ultimis con-

gruere

Scripta Lu-
therana sibi-
ipfis nusquā
constare, sed
cameleonis
pelle mutabi-
liora esse.

gruere atque consentire. Id quod etiam mille
bris Melanchtonis appetet, atque depin-
ditur. Nam cum is antea omnia ex necessitate
absoluta dependere, cum Luthero affirmasset
palinodiam postea canens, ita sentire Mat-
thiæum furorem esse palam assueveravit. Quia
etiam confessionem Augustanam, cuius in-
veritatis immotam veluti soliditatem inde-
autumant, aliquoties mutasse non obsecu-
gnoscet, si quis eius operis exemplaria, diversis
temporibus ædita, conferre inter se velit. Et
multa paucis explicem, atque explanem, mul-
lus ferè eorum, qui à veteribus discesserunt, atq;
perpetuò eandem sententiam de religiosis dog-
matibus retineat. Cum itaq; nulla stabilitas
ma dogmatum preceptio in ipsis etiam aucto-
ribus existat: nam se Euangelicæ veritatis
vna & consentiens sibi est, inuiti iactare non
possunt, sed ignoratione & studio peruersi.
Ecclesiæ in omnibus contradicendi, invisa
opinionum fluctus abripi, atq; abducendo
merito existimandum erit.

NORMA NON.

His omnibus accedit noua Norma, que
heorum mendacijs impudentissimi, que-
bus onerant veteris Ecclesiæ omnes Docen-
terui potest. Etenim ut veterem Ecclesiæ
uisam atq; odiosam apud plerosque, prelum

Melanctho-
nis mera in-
constantia.

Confessionis
Augustanae
immutabi-
litas.

verò imperitiores, & rerum ignaros reddant. Fingunt Catholicos docuisse, nullum esse peccatum originale, hominem suis proprijs viribus legi Dei posse satisfacere, & sine spiritu sancto posse diligere Deum supra omnia. Bonâ opera, seu potius externam disciplinam mereri remissionem peccatorum. Hominem suis viribus satisfacere pro peccatis posse. Contritionem sine fide vtilem, imo sufficientem esse ad conuersationem. Iustificationem non esse gratuitam. Cæremonias externas iustificare homines, & reliqua eiusmodi opinionum pertenta. Hæc, inquam, fingunt à veterib. atque Catholicis Doctoribus vendicata ac asserta esse: sed ubi & à quibus non probant, neque etiam si maxime velint, probare possunt.

Quando verò appertissima mendacia confingant in alios: cur non diaboli potius, qui mendax & calumnitor semper fuit, satellites, quam spiritus, veritatis & sinceritatis omnis authoris assedæ iudicari haberique debeant?

Euangelico-
rum menda-
cia consuta
in Catholicos

Lutheranos
doctores ac
prædicantes
diaboli satel-
litæ esse.

NORMA DECIMA.

Hæc indè adeò deduci potest, quod contempta spretaq; omni expositione pii simorum atq; doctissimorum Patrum, immo repudiata etiam traditione Apostolica in omnibus controversijs ad solum scripturæ contum prouocent. Quod sanè quandò cum hæ-
reticis,

Hereticos
Patrum do-
ctrinam, tra-
ditionemque
Ecclesiasticā
ferre non
posse.

reticis, qui quidem Ecclesiam omnibus
temporibus oppugnariunt, commune habent
ex sanctorum Patrum monumentis manus-
trum fit, cur haereses suspecti nobis non
debeant, haud satis intelligo.

NORMA UN. DECIMA.

Reliqua est undecima, & ultima norma
qua ab authore atque monstratore Chri-
sto quoq; proficiscitur. Is enim sapientia
Euangelicorum hæresim sub
ijs malis compre-
hendit, de
quib. Christus extremis
seculis aduen-
turis. Prædi-
xit.

Epilogus.

Cum itaq; apud Catholicos in expositione
sacrarum scripturarum priuatis Euangelicorum
expositionibus summus consensus omnium
doctissimorum sanctissimorumque Ecclesie
Dei doctorum opponatur. Cum Euangeli-
corum dogmata pleraque heretos ex anima
tatis monumentis animaduerta notentur. Ca-
racteres ex solido ac vera dialectica, eorum tum
mentationes, tum reprehensiones plerique
physice atque absurditatis manifeste redi-
cantur. Cum ex pessimis tum opinionum
summam absolutionem requirantur.

estates & Principes maledici & contumaces,
certissimi Catholice Ecclesie hostes, sanctissi-
morum Sacramentorum contaminatores &
concubatores scelestissimi, Retinctores &
Anabaptistæ, sacrilegi Templorum effracto-
res, sacrorum vasorum violenti fures, calicu-
& patenarum impiissimi conflagatores. Egregij
terò purioris Christianismi, verbi & Euani-
gelij doctores, qui aliena sibi vendicare do-
cent, bona sacerdotum, & Monachorum au-
dacter diripere, loca Deo dicata ornamenti-
& prouentibus spoliare, sacrosancta altaria
celeratis manibus subuertere, direptis feretri-
& cimelijs, abiectisq; sacris reliquijs, omnem
laetorum memoriam abolore, Basilicas re-
gis gloriae omni pristino ornatu, cultuq; nu-
care, atque adeò tanquam vacuum quoddam
notreum incultas, desolatasque relinquere. O
feros Evangelicos, qui dissidia serunt, tumultu-
us excitant, seditiosis concionibus simplex
vulgus dementant, ad omnem carnis petu-
anciam ostium aperiunt, quicquid hactenus
factum fuit & sanctum, impudentissime pro-
phanant, ad sacrilegas rapinas, auaros Prin-
cipes & Magistratus extimulant, ad expilan-
da deniq; scrinia diuitium factiosam plebecu-
lam tacite prouocant. Haccine rogo, est Chri-
stiana libertas, doctrina Evangelica, purior
Christianismus? Siccine faciundum docuit
Christus? monuerunt Apostoli? hortati sunt
Prophetæ? Vbi nunc, pròh pudor, sublimis

Studium E-
uangelicoru
doctorum.

Ccc nostrorum

nostrorum Germanorum spiritus, solempnia
denta, animi sagacitas, exacta eruditio
pristina vir- genuis candor, invicta constantia, tenacis
tus labefacta- iactata libertas? Vbi est, dico, prodigiosa
ta.

strorum literatura, linguarum perita &
conuentia toties plenis buccis celebrata? Nam
illustres veri ad miraculum usque docilius
ob raram eruditionem, facundiam, can-
tem & linguas Erasmus Roterodamus &
nonnulli magnificis preconijs orbi nostrarum
lebresque reddiderunt? Quonam eun-
runt eximia illa Encomia? Quis visquini-
Doctorumvi- etus accessit Ecclesiae Dei ex tam ampla
rorum ceter- cet, & multifaria eruditione? Quotupla
ua quid pro- preco, rex omni illo tato pere laudatorum
fuerit Ger- ge opposuit se murum pro Domo Dei? Ne
mania.

quid non stultam fecit sapientiam eorum
superbis resistit? omnemque mundanam
pientiam infatuavit amator humilium
Nunquid non infideles inuenti sunt &
furum, hoc est rapacium Heresiarchum
obscuratum est insipiens cor eorum, dum
fessionis suae limites transgressi, plus
volunt quam oportet? Nonne dicentes
iam se sapere, reuera stulti facili sunt? ne
cile resipiscere possunt, postquam ab
Catholicę Ecclesiae se metipso segregaverunt
obtenebratum est enim iusto Dei iudicio
tum cor eorum, accessit ignis ambitionis
carnalis concupiscentiae, terribiliter inca-
fuscans & excrucians lumen recte rationis.

s, solen-
 eruditus
 ia, tonie-
 odigio-
 entia & el-
 rata? Vixit
 am, caes-
 dam & di-
 rbi nos
 am con-
 usquamis
 ampla fol-
 Quoniamque
 datorumq;
 o Dei? Ne
 m eorum
 undanum
 illium De-
 sunt, & in
 recharum
 im, dum
 , plus fia-
 dicentes
 sunt? ne
 m ab vici
 gregamus
 i iudicatu
 ambitione
 iter in ex-
 tionis, atra

rio namq; sensu, Demone & carne miserabi-
 ter fascinati, videre nequeunt clavisimum
 lumen syncerum veritatis. Libet proinde
 eorum nomine, qui affliguntur super contri-
 butione Ioseph, prophetica voce lamentabiliter
 exclamare. Heu, heu, heu Domine Deus nun-
 quid projiciens nos Germanos, & vastissima
 regna Aquilonis abominata est anima tua?
 Quare ergo percussisti nos ita, ut nulla sit sa-
 nitas? Expectauimus pacem, & non est bo-
 num, & tempus curationis, & ecce turbatio.
 Cognouimus Domine impietas nostras, ini-
 quitates Patrum nostrum, quia peccauimus
 ubi. Ne des nos in opprobrium sempiternum
 propter nomen tuum, neq; facias nobis con-
 sumeliam, ut dominantur nostri Gentes qua-
 non nouerunt te. Ergo ne, benignissime ama-
 tor hominum Deus, decepisti Populum istum,
 & nullus vere sapiens & orthodoxus est inter
 eos? Nemo ex tot doctis, solertibus & canis
 tam aperitam fraudem fucos & nebulas versi-
 bellum impostorum adhuc deprahendit, vel
 intelligit? Siccine nullus est in vastissimis re-
 gionibus Aquilonis ita cordatus & sapiens,
 liberq; spiritu, qui vel nunc rapaces lupos sub-
 vellere ouium agnoscat? qui post tot flagitia,
 tumultus & scandala à fructibus arbores dis-
 cernat? qui pro domo Dei zelans iniquitati &
 impietati opponere se audeat? Quomodo ob-
 exit caligine in furore suo Dominus filiam
 Syon? Projecit de celo in terram inclytam na-

Doct ifasci-
nati.

Exclamatio
prophetica.

Ccc 2 tionem

tionem nostram Germanicam, & non discordatus scabelli pedum suorū, tot infigum Monasteriorum & collegiorum in dienquisris sui. Quid enim profuere tot censure & minæ, strages & bella, Concilia, comitia & colloquia? aut quid intentatum sanandis emissum animis iam octo vel nouem summi Pontifices, & religiosissimi Imperatores Carolus V, Ferdinandus & Maximilianus reliquerunt? An non aperte verissimam hic esse temulum illam scripturæ sententiam prespicimus: reminem posse corrigeret, quem Deus deperit? Homines enim mente corrupti prouident in peius, errantes ipsis, & alios in errore uiuentes: peruersi difficile corriguntur, & iditorum infinitus est numerus. At tu dominus Domine, misericors & terribilis in confusione per filios hominum, altiore confilio miseris cui misertus es, & misericordiam nostabis illi, cuius misereris. Vè interim misericordia à scandalis, ab heresisbus, à Pseudoevangeliis, à falsis Prophetis. Sed tu Domine noster qui sunt tui, quantumuis in medio pernitorum hominum agant, & in tanta fruenterliter idololatrantium turba. Nec dubitum quin reliqueris tibi adhuc plerosque, qui abscondito mœrent & lugent super communem Joseph, viros signatos signo Thau in infernis suis, qui non curuauerunt genitum Baal, nec oculos suos leuauerunt ad Iobael. Alioquin, quomodo iustissime Domini

Germaniae
præuaricatio-
nem, cur Deus
tām diu ferat
patienter.

cui exosus est cum iniuitate sua impius , tot
nationum grauissima flagitia , scelera & bla-
phemias tam æquanimiter diuq; ferres ? Sed o
miram & prorsus ineffabilem tuam patientia.
O placidissimam benignitatem , & mitem
longanimitatem : oppressionem , lachrymas,
atq; singultus electorum ad te clamatum au-
dire dissimulas , ac velut ignorare videris , vt
Populus prævaricator tam incredibili man-
suetudine & tot annorum dilatione , ac impu-
nitate prouocatus , tandem aliquandò ad fa-
lubriter percutientem , & placidissime expe-
stantem conuertatur & viuat , quod ut mature
fiat , age tu , qui in Trinitate perfecta vi-
uis , & totius mundi machinam

nuto gubernas D E V S
vnus in œuum.

A M E N .

F I N I S .

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN